
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ��	���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação nº 10/2021. PA R T E S : Funda-
ção Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa NOVO NOR-
DISK FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA. O B J E TO : A união dos
meios materiais e humanos, com o fito de formalizar a colaboração
entre as partes para a realização do Projeto Piloto de take-back (“Pro-
jeto”), cujo objetivo é realizar a análise da viabilidade da logística re-
versa e reciclagem de canetas de insulina da NOVO NORDISK, as
quais já são disponibilizadas aos pacientes no IEDE, instituição vin-
culada à Fundação Saúde, minimizando assim os impactos ambientais
relacionados a produtos consumidos por pacientes em domicílio, tudo
na forma do Plano de Trabalho anexo, conforme justificado no SEI nº
23431803. F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993 e a Lei nº
12.305/2010. Parecer nº 514 (SEI nº 22570409) e Autorização do Or-
denador de Despesas (doc. SEI nº 23431803) DATA DA A S S I N AT U -
RA: 14/10/2021. PROCESSO Nº SEI-080007/005249/2021.

Id: 2348862

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 142/2021. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa POLI-
CLÍNICA GAMIM LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no período
de 01/08/2021 à 19/08/2021, conforme solicitado e comprovado atra-
vés da apresentação da nota fiscal devidamente atestada 00000067,
tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º
551/2021/FS/DJUR (SEI-22856188). VALOR TOTAL R$ 138.823,72
(cento e trinta e oito mil oitocentos e vinte e três reais e setenta e
dois centavos). DATA DA ASSINATURA: 18/10/2021. F U N D A M E N TO :
Decidido no processo administrativo nº SEI-080007/007217/2021.

Id: 2348752

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 194/2021. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa MANTRIX
COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA. O B J E TO : Tem por
objeto a indenização pela FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no período de 01/08/2021 à 31/08/2021, conforme so-
licitado e comprovado através da apresentação das notas fiscais de-
vidamente atestadas 00001747,1748 e 1749, tendo sua viabilidade ju-
rídica confirmada pelo Parecer n.º 526/2021/FS/DJUR (SEI-
22653471). VALOR TOTAL: R$ 3.325,00 (três mil trezentos e vinte e
cinco reais). DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021. F U N D A M E N TO :
Decidido no processo administrativo nº SEI-080007/007990/2021.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 227/2021. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa MNI TE-
LECOMUNICAÇÕES EIRELI. O B J E TO : Tem por objeto a indenização
pela FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no pe-
ríodo de maio/2021, conforme solicitado e comprovado através da
apresentação das notas fiscais devidamente atestadas
00005102,5104,5105,5106,5107 e 5108, tendo sua viabilidade jurídica
confirmada pelo Parecer n.º 596/2021/FS/DJUR (SEI-23263789). VA -
LOR TOTAL: R$ 5.149,84 (cinco mil cento e quarenta e nove reais e
oitenta e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021.
F U N D A M E N TO : Decidido no processo administrativo nº SEI-
080007/008159/2021.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 222/2021. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa MNI TE-
LECOMUNICAÇÕES EIRELI. O B J E TO : Tem por objeto a indenização
pela FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no pe-
ríodo de junho/2021, conforme solicitado e comprovado através da
apresentação das notas fiscais devidamente atestadas
00005134,5135,5136,5137,5138 e 5139, tendo sua viabilidade jurídica
confirmada pelo Parecer n.º 591/2021/FS/DJUR (SEI- 23247259). VA -
LOR TOTAL: R$ 5.149,84 (cinco mil cento e quarenta e nove reais e
oitenta e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021.
F U N D A M E N TO : Decidido no processo administrativo nº SEI-
080007/008160/2021.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 223/2021. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa MNI TE-
LECOMUNICAÇÕES EIRELI. O B J E TO : Tem por objeto a indenização
pela FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no pe-
ríodo de julho/2021, conforme solicitado e comprovado através da

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2021. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa AIR LI-
QUIDE BRASIL LTDA. O B J E TO : a) a prorrogação do prazo de vigên-
cia do Contrato nº 054/2021, relativo à contratação de empresa es-
pecializada para locação e instalação de Equipamentos/Sistemas de
Ar Medicinal Comprimido, Sistema de Vácuo Clínico, centrais de alar-
me, acessórios, sistema aplicador de Óxido Nítrico, fornecimento de
Gases medicinais e não medicinais, manutenção preventiva e corre-
tiva com troca de peças na rede de distribuição de gases, visando a
inclusão do Hospital Estadual Anchieta (HEAN); inclusão do Instituto
Estadual de Dermatologia Sanitária (IEDS); e aumento no Instituto Es-
tadual de Diabetes e Endocrinologia Luiz Capriglione (IEDE). VA L O R
TO TA L : R$ 372.131,10 (trezentos e setenta e dois mil cento e trinta e
um reais e dez centavos). F U N D A M E N TO : no inciso I, alínea b do
art. 65, c/c o art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93. NOTA DE EMPE-
NHO: 2021NE02949 e 2021NE02950. Parecer nº 560 (SEI nº
22933388) e Autorização do Ordenador de Despesas (doc. SEI nº
23154215). DATA DA A S S I N AT U R A : 18/10/2021. PROCESSO Nº
SEI-080007/005687/2020.

Id: 2348749

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao contrato nº 102/2018. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa RIO MED
EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS EIRELO. O B J E TO : a) a alteração
quantitativa para a inclusão das unidades CEDI (lote I) e HEMÃE (lote
II) no Contrato nº 102/2018, relativo à prestação de serviços de téc-
nicos no ramo de Engenharia Clínica, para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, calibração, segurança elétrica, trei-
namento de operadores, elaboração de especificações/pareceres/lau-
dos técnicos e consultorias no auxílio ao gerenciamento de equipa-
mentos médico-assistenciais instalados em unidades gerenciadas pela
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro: Lote I - IEDE, HE-
MORIO e agora, CEDI - Rio Imagem e Lote II - IECAC e HEMÃE -
Hospital Estadual da Mãe, com fundamento no inciso I, alínea b do
art. 65, c/c art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequa-
ção às finalidades de interesse público; b) a inclusão na Cláusula
Quarta - Das obrigações da contratada, do subitem r), que terá a se-
guinte leitura: contratada deve estrito cumprimento às normas e re-
soluções expedidas pelo Ministério Público do Trabalho, notadamente
a NOTA TÉCNICA GT COVID-19 N. 18.2020. VALOR TOTAL: R$
61.019,42 (sessenta e um mil, dezenove reais e quarenta e dois cen-
tavos). F U N D A M E N TO : com fundamento no art. 58, inciso I c/c art.
65, inciso I, e seu § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
NOTA DE EMPENHO: 2021NE03006. Parecer Nº 565 (SEI nº
23008736) e Autorização do Ordenador de Despesa (doc. SEI nº
23331099). DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021. PROCESSO SEI Nº
E-08/007/00136/2017.

Id: 2348751

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna público para conhecimento dos
interessados que se encontra disponível a Licitação para Registro de
Preços abaixo mencionada:
PARECER JURÍDICO N° 563/2021: Doc. SEI 22972548
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 23632540
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 169/2021
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO:10/11/2021, às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/11/2021, às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 27016
PROCESSO Nº SEI-080007/004325/2021

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna público para conhecimento dos
interessados que se encontra disponível a Licitação para Registro de
Preços abaixo mencionada:
PARECER JURÍDICO N° 562/2021: Doc. SEI 22964614
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 23661495
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 181/2021
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
ENDEREÇO DO PORTAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 11/11/2021, às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/11/2021, às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 27068
PROCESSO Nº SEI-080007/003588/2021
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a
6ª feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2348676

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 29/2021
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será até 31/12/2022, con-
tados a partir da publicação deste instrumento no Diário Oficial.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO (SEEDUC), e o SERVIÇO NACIO-
NAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAI).
CNPJ: 03.848.688/0001-52
VALOR: R$ 24.374.058,25 (Vinte e quatro milhões, trezentos e seten-
ta e quatro mil, cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos).
OBJETO: A contratação de instituição para ofertar junto à Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), um projeto de implementação do
Ensino Médio Integral, por meio de cursos de Qualificação Profissional
- Formação Inicial Continuada (FIC) em 208 (duzentas e oito) unida-
des escolares da rede pública estadual nos anos de 2021 e 2022.
FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e alterações, pela Lei Estadual 287, de 04 de dezembro de
1979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12
de fevereiro de 2010.
PROGRAMA DE TRABALHO: 185623
CÓDIGOS DE DESPESAS: 3390.39.27
FONTE DE RECURSOS: 215
NOTA DE EMPENHO: 2021NE21651
PROCESSOS Nº SEI-030029/008170/2020.

Id: 2348770

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DAS REGIONAIS ADMINISTRA-
T I VA S

E D I TA L

Considerando o disposto na Deliberação n° 279/2017, sobre a instau-
ração e organização de procedimentos de tomadas de contas no âm-
bito da administração pública, direta e indireta, estadual e municipal, e
disciplina seu encaminhamento ao Tribunal de Contas; os fluxos cons-
tantes na CI COSEA nº 06/2018 Anexo A, e os dados de controle e
monitoramento das Diretorias Regionais Administrativas informando
sobre a não formalização dos processos de prestação de contas, re-
ferente ao 2º semestre de 2020, e 1º e 2º trimestre de 2021, CON-
VOCA os Diretores responsáveis pelas UEs abaixo a comparecerem,
no período de 27/10/2021 a 29/10/2021, à Diretoria Regional Admi-
nistrativa de vinculação para apresentarem os processos de prestação
de contas ou ressarcimento do dano ao erário, conforme as diretrizes
da legislação supracitada. Processo nº SEI-030029/009407/2021.

apresentação das notas fiscais devidamente atestadas
00005166,5167,5168,5165,5164 e 5169, tendo sua viabilidade jurídica
confirmada pelo Parecer n.º 593/2021/FS/DJUR (SEI- 23254047). VA -
LOR TOTAL: R$ 5.149,84 (cinco mil cento e quarenta e nove reais e
oitenta e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021.
F U N D A M E N TO : Decidido no processo administrativo nº SEI-
080007/008161/2021.

Id: 2348753

a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a
6ª feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2348675

RELAÇÃO DE ESCOLAS INADIMPLENTES - 2º SEMESTRE DE 2020

CENSO REGIONAL ESCOLA CNPJ
33059152 METROPOLITANA I CE ABDIAS NASCIMENTO 00.852.270/0001-20
33060185 METROPOLITANA I CIEP 365 ASA BRANCA 00.804.797/0001-80
33100217 METROPOLITANA I CIEP 396 LUIZ PEIXOTO 01.105.015/0001-87
33051879 METROPOLITANA II CE DOUTOR HUMBERTO SOEIRO DE CARVALHO 00.952.451/0001-29
33052255 METROPOLITANA II CE ISMAEL BRANCO 00.783.912/0001-87
33096970 METROPOLITANA II CIEP 308 PASCOAL CARLOS MAGNO 01.961.084/0001-92
33090173 METROPOLITANA II CIEP 409 ALAIDE DE FIGUEREDO SANTOS 00.975.802/0001-17
33103968 METROPOLITANA II CIEP 430 CARLOS MARIGHELLA 01.449.053/0001-57
33097178 METROPOLITANA II CIEP 440 MAJOR JOAQUIM DE AZEVEDO COUTINHO 01.327.779/0001-17
33098786 METROPOLITANA II CIEP 451 ELIZA ANTONIA RAINHO DIAS 01.906.680/0001-70
33089370 METROPOLITANA II EE CONEGO GOULART 01.243.988/0001-82
33089841 METROPOLITANA II EE LEONOR FRANCO MOREIRA 03.316.462/0001-00
33085498 METROPOLITANA III CE PERNAMBUCO 17.079.354/0001-76
3 3 11 7 9 5 0 METROPOLITANA III CE PREFEITO MENDES DE MORAES 00.705.324/0001-25
33096759 METROPOLITANA III CIEP 092 FEDERICO FELLINI 11 . 4 2 9 . 7 2 3 / 0 0 0 1 - 2 7
33045550 METROPOLITANA IV CE ALMIRANTE FRONTIN 12.555.308/0001-82
33079803 METROPOLITANA IV CE MARECHAL RONDON 12.054.275/0001-97
33106746 METROPOLITANA IV CIEP 156 DOUTOR ALBERTO SABIN 0 1 . 3 11 . 5 6 8 / 0 0 0 1 - 9 6
33106657 METROPOLITANA IV CIEP 165 BRIGADEIRO SERGIO CARVALHO 02.381.660/0001-95
33083592 METROPOLITANA IV CIEP 498 IRMA DULCE 01.210.555/0001-20
33048835 METROPOLITANA V CIEP 476 ELIAS LAZARONI 02.044.514/0001-74
33066590 METROPOLITANA VI CE ANDRE MAUROIS 29.521.572/0001-06
3 3 0 7 7 11 8 METROPOLITANA VI CE CARDEAL DOM EUGENIO DE ARAUJO SALES 03.543.264/0001-80
33126224 METROPOLITANA VI CE GONCALVES DIAS 17.533.569/0001-15
33138648 METROPOLITANA VI CE SOUZA AGUIAR 01.041.668/0001-40
33097283 METROPOLITANA VI CIEP 303 AYRTON SENNA DA SILVA 01.286.704/0001-35

RELAÇÃO DE ESCOLAS INADIMPLENTES - 1º TRIMESTRE DE 2021

CENSO REGIONAL ESCOLA CNPJ
33056480 BAIXADAS LITORÂNEAS CE LEOPOLDO FROES 00.927.744/0001-56
33059152 METROPOLITANA I CE ABDIAS NASCIMENTO 00.852.270/0001-20
33096740 METROPOLITANA I CIEP 335 PROFESSOR JOAQUIM DE FREITAS 02.377.316/0001-22
33060185 METROPOLITANA I CIEP 365 ASA BRANCA 00.804.797/0001-80
33100217 METROPOLITANA I CIEP 396 LUIZ PEIXOTO 01.105.015/0001-87
33090831 METROPOLITANA II CE DESEMBARGADOR FERREIRA PINTO 00.977.758/0001-84
33051879 METROPOLITANA II CE DOUTOR HUMBERTO SOEIRO DE CARVALHO 00.952.451/0001-29
33052255 METROPOLITANA II CE ISMAEL BRANCO 00.783.912/0001-87
33090440 METROPOLITANA II CE PAULINO PINHEIRO BAPTISTA 00.783.913/0001-21
33090424 METROPOLITANA II CE PROFESSORA ABIGAIL CARDOSO 02.349.022/0001-97

Publicação DOERJ (23901660)         SEI SEI-080007/003588/2021 / pg. 1

filipe.rocha
Highlight

filipe.rocha
Highlight

filipe.rocha
Highlight

filipe.rocha
Highlight

filipe.rocha
Highlight

filipe.rocha
Highlight

filipe.rocha
Highlight

filipe.rocha
Highlight

filipe.rocha
Highlight

filipe.rocha
Highlight

filipe.rocha
Highlight


	Publicação DOERJ (23901660)

		2021-10-25T01:03:59-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




